BỘ XÂY DỰNG

Số: 267/BXD-HĐXD

V/v Phúc đáp Văn bản 1878/SKHĐT-KTĐN ngày 27/11/2016 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Dương.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày  07 tháng 02 năm 2018

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Dương

Bộ Xây dựng đã nhận được Văn bản 1878/SKHĐT-KTĐN ngày 27/11/2016 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Dương về việc ngành nghề kinh doanh của Nhà đầu tư nước ngoài sau khi mua phần vốn góp của Công ty Cổ phần Kỹ thuật và Xây dựng Handong. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Điều kiện áp dụng đối với nhà đầu tư nước ngoài là cá nhân góp vốn vào Công ty có ngành nghề kinh doanh trong lĩnh vực dịch vụ thi công xây dựng phải tuân thủ các quy định của Luật Thương mại và quy định của các điều ước quốc tế mà Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên.

Theo nội dung Văn bản 1878/SKHĐT-KTĐN ngày 27/11/2016 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Dương, Nhà đầu tư nước ngoài là cá nhân quốc tịch Hàn Quốc góp vốn vào Công ty Cổ phần Kỹ thuật và Xây dựng Handong là phù hợp với quy định tại Điều 9.3 Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam - Hàn Quốc ký ngày 05/5/2015. Trường hợp được cơ quan có thẩm quyền chấp thuận thì khi tham gia hoạt động xây dựng, Công ty Cổ phần Kỹ thuật và Xây dựng Handong phải đáp ứng các điều kiện về năng lực hoạt động theo quy định của Luật Xây dựng số 50/2014/QH13; Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng; Nghị định số 42/2017/NĐ-CP ngày 05/4/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 về quản lý dự án đầu tư xây dựng; Thông tư số 17/2016/TT-BXD ngày 30/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn về năng lực của tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng; Thông tư số 24/2016/TT-BXD ngày 01/9/2016 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư liên quan đến quản lý dự án đầu tư xây dựng và các quy khác của pháp luật có liên quan.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Dương nghiên cứu thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT,HĐXD (VTNam-4b).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

Bùi Phạm Khánh

2